A. Ius Romanum seu commune pro haeredibus statuit hunc ordinem: 1386

1. Descendentes, ita tamen ut, si primo gradu remotiores sunt iique a diversis parentibus procreati, in *stirpes* succedant.

2. Ascendentes gradus propinquioris simul cum defuncti fratribus et sororibus ex eodem patre atque eadem matre progenitis vel eorum liberis.

3. Fratres et sorores ex eodem patre aut eadem matre, vel eorum liberi. Cf. *Walter*, Röm. Rechtsgesch. I. 3, c. 19.

4. Consanguinei reliqui, sive ex parte utriusque parentis sive ex alterutra parte tantum cognati, in gradu propinquiore usque ad quintum gradum iur. can. (al. decimum).

5. Deficientibus consanguineis coniux superstes: alias fiscus succedit.

B. Ius Gallicum:

1. Descendentes defuncti.

2. Parentes superstites simul cum fratribus et sororibus eorumque descendentes.

3. Parentibus non superstitibus, soli fratres et sorores eorumque descendentes.

4. Remotiores ascendentes, si superstites sunt.

5. Consanguinei collaterales propinquioris gradus (usque ad 12. computi civilis, i. e. 6. ecclesiastici).

6. Coniux superstes.

## 7. Fiscus. V. C. C. § 731—768.

Deficientibus autem descendentes et fratribus sororibusque atque horum descendentes bona sic dividuntur, ut divisio prima et principalis fiat in lineam paternam et maternam. § 746.

## 1887 C. Ius Germanicum §§ 1924 sqq.

1. Descendentes defuncti.

2. Parentes, ita ut locum defunctorum vel alterutrius defuncti eorum descendentes teneant.

3. Avi et aviae; aut similiter eorum descendentes, quibus tamen praefertur coniux superstes.

4. Proavi et proaviae aut in eorum defectu proxime cum defuncto cognati.

5. Abavi etc. eodem modo ac in n. 4.

6. Coniux superstes, sive uxor sive maritus, semper bonam partem haereditatis habebit; post avos aviasque, sed ante eorum descendentes habebit totam haereditatem.

7. In defectu coniugis superstitis omnisque haeredis legalis haeres est fiscus (§ 1936).

D. Ius Anglicum<sup>1</sup> (cf. *Croll* l. c.).

1. Cum uxore vocantur defuncti descendentes (uxor  $\frac{1}{3}$  bonorum accipit).

2. Cum uxore vocatur defuncti pater (uxor  $\frac{1}{2}$  bonorum accipit).

3. Cum uxore vocantur alii consanguinei gradus propinquioris — sive lineae rectae sive collateralis, ita tamen, ut proles fratris sive sororis suum parentem repraesentet.

E. Ius Austriacum eo sensu faciliorem methodum statuit, ut primam et principalem divisionem faceret *in lineas*, et in *quacumque* linea, si qui adsunt, propinquiores cognatos vocaret ad successiones. Quare vocantur:

1. descendentes, ut in iure Romano;

2. parentes defuncti et eorum descendentes;

3. avi atque eorum descendentes;

4. proavi atque eorum descendentes, atque sic porro usque ad eos, qui per quintam generationem ascendendo cognati sunt.

*Uxori tamen superstiti* non sola lege Anglica, sed etiam ex aliis legibus providetur aut legitima portione, aut huius portionis usufructu, saltem ex acquisitione coniugali: et utcumque maritus naturali lege tenetur uxori, quae ex propriis bonis decenter vivere nequit, ita providere, ut possit.

1388 Successio ab intestato a lege Rom. et Gall. non admittitur pro sola aliqua parte bonorum defuncti, quo fieret, ut, si testator aliquem vocavisset haeridem pro parte bonorum, reliqua bona haeredibus alias ab intestato cederent. Nam in hoc casu haeres *legitimus* pro tota haereditate est haeres testamentarius. Hinc axioma: «Nemo potest decedere partim testatus, partim intestatus.» Cf. *Pruner* l. c. § 156.

Ius naturale huic legi non obstat, saltem quando voluntas defuncti relate ad haeredes alias ab intestato succedentes non est ullatenus declarata. Quodsi fuerit declarata, habes dispositionem *informem*, de qua supra.

<sup>1</sup> Ius Americanum in Stat. Foeder. in singulis «statibus» diversum est; at generatim ille est ordo, ut cum uxore haeredes legales sint: 1. filii eorumve descendentes; 2. parentes; 3. fratres et sorores eorumve descendentes; 4. avi; 5. fratres et sorores parentum eorumve descendentes; alioqui alius proximus consanguineus; 6. post omnes fiscus.

Verum complura alia iura, ut Anglicum (vide *Croll* II, n. 332), Austriacum § 534 554 728, ius Germaniae § 2088 plane admittunt, aliquem posse partim testatum, partim intestatum decedere: quod si leges positivae admittunt, etiam in conscientia observari debet. Immo ubi id non admittitur, aliquando in favorem proximi alicuius cognati penuria pressi, qui in testamento omissus fuerit, ex praesumpta defuncti voluntate et naturalis pietatis obligatione nihilominus aliquid concedi posse videtur. Universim etiam a iure Romano in favorem causarum piarum exceptio admittitur.

## II. Haeredes necessarii.

1. Haeredes necessarii communiter sunt: 1) descendentes; 2) iis deficientibus ascendentes ii, qui defuncto, si supervixisset, legitimam partem relinquere debuissent; 3) aliquando etiam fratres et sorores; 4) secundum aliqua iura etiam alter coniux.

2. Ius commune ita quidem constituit, ut haeredibus necessariis seu iis, quibus ex lege certa pars relinqui debeat (nisi excipias fratres et sorores), non utcumque, sed *titulo haereditatis*, non legati tantum, legitima pars relinquantur: verum recentiora iura non semper *hunc modum* requirunt.

3. Ex gravi et legitima causa haeredes necessarii omitti sive penitus excludi possunt: de quo vide infra, quid dicatur de *testatore*, n. 1400.

4. Legitima seu necessaria portio bonorum, quae haeredibus necessariis relinqui debeat<sup>1</sup>, diversa a diversis legibus assignatur. De quibus legibus id plane dicendum esse puto, eas posse sane in favorem familiae superstitis voluntatem testatoris restringere, ne temere proxime cognatos praetereat atque in extraneos bona sua prodigus diffundat; at eas iustas non amplius esse, si testatoris voluntatem ita coarctent, ut neque per testamentum neque per donationem pro prudenti arbitrio de parte bonorum suorum notabili possit disponere. Praeclare hac de re *Allègre*, *La liberté de tester*.

Qua in re ius Anglicum peccare videtur nimiam libertatem testatori concedendo, ita ut — nisi agatur de fundorum transmissione — ne descendentes quidem necessario haeredes scribere debeat, sed pro arbitratu suo liberrime erga quoslibet extraneos de omnibus bonis suis testari possit; magis etiam ius Americanum in Stat. Foeder., quod, excepta uxore, fere nullos haeredes necessarios statuit, uxori tamen tertiam partem bonorum immobilium reservat, et in quibusdam regionibus parvam quandam portionem proximis consanguineis; ius Gallicum vero libertatem adeo restringit, ut iustae et pie voluntati testatoris non semper, ut par est, satisfieri possit: alia iura plus minusve extrema illa declinant.

A. Ius Romanum pro parte legitima assignat:

1) descendentibus legitimis, si non sunt ultra 4, partem *tertiam* eorum, quae per successionem ab intestato accepturi essent: si plures sunt quam quatuor,  $\frac{1}{2}$  pars assignatur;

2) ascendentibus, si sunt haeredes necessarii,  $\frac{1}{3}$  pars reservatur: hinc saltem dimidia pars bonorum, saepe duae partes liberae dispositioni testatoris relinquuntur;

<sup>1</sup> Pro legitimae portionis parte computare testator potest ea, quae haeredi iam inter vivos donaverat, pro dote constituerat, pro auxilio in condenda seu assumenda stabili vitae conditione contulerat.

3) filiis illegitimis nihil reservatur ex parte bonorum patris, nisi ius ad alimenta; ex parte matris autem aliis filiis aequiparantur (nisi sint ex coitu damnato): cui fere alia iura, excepto Gallico, consonant.

B. Gallicum ius ita disponit:

1) Filiis legitimis, si unus tantum est,  $\frac{1}{2}$  pars bonorum reservatur; si duo sunt,  $\frac{2}{3}$ ; si tres vel plures,  $\frac{3}{4}$ ;

2) filiis illegitimis legaliter recognitis, si legitimi adsunt,  $\frac{1}{3}$  portionis legitimis filiis assignatae; si ascendentes, fratres aut sorores tantum adsunt,  $\frac{1}{2}$  portionis eius, quam haberent, si essent legitimi; si solummodo alii consanguinei adsunt,  $\frac{3}{4}$  illius portionis; deficientibus consanguineis legitimam portionem habent, ac si essent legitimi filii;

3) utrique parenti, si defuncto superstites sunt fratres vel sorores,  $\frac{1}{4}$  pars assignatur; si desunt,  $\frac{1}{2}$  pars bonorum reservatur parentibus sive unus superstes est sive uterque; quae dimidia pars transit ad alios etiam ascendentes, si adsunt ex utraque linea, tum paterna, tum materna;  $\frac{1}{4}$  pars, si ex alterutra tantum linea superstites sunt: art. 915.

1391 C. Ius Germaniae § 2303 sic disponit:

1) Descendentes, parentes, coniux superstes, cum sint haeredes legales necessarii, si scripti non sint haeredes, certam partem haereditatis postulare possunt; 2) pars illa *debita* seu *legitima* est dimidia pars eius, quam obtinissent ut haeredes legales ab intestato.

D. Ius Austriacum

1) descendentes legitimis sine distinctione assignat  $\frac{1}{2}$  eorum, quae ab intestato accepturi essent;

2) ascendentes  $\frac{1}{3}$  (§ 762 sqq).

Accuratior tamen legitimae partis determinatio in causa implicata iurisperiti consilio fieri debet.

5. Pro foro conscientiae oritur triplex quaestio: 1) teneanturne parentes etc. portionem legitimam integram necessariis haeredibus relinquere, ita ut graviter peccent, si qua arte eam diminuunt?

2) Num possint sine ulla obligationis laesione pro arbitrio suo uni prae reliquis filiis partem bonorum liberae dispositioni relictorum addicere?

3) Sitne obligatio in conscientia consanguineos, qui haeredes necessarii secundum legem non sint, in testamento extraneis praeferendi?

1392 Ad quae respondendum censeo:

1) Generatim quidem portio legitima servari debet; atque haeres, postulantis iis, quibus haec portio debetur, eam integram ex iustitia dare debet: at quando illi opibus satis abundant atque causa rationaliter gravis subest, ipsi testatori crimini non vertam, si extra testamentum in bonos et pios fines tantum contulerit, ut legitima pars haeredibus necessariis integra non maneat pro illis regionibus, in quibus leges liberam testatoris dispositionem adeo restrinxerunt.

2) Ex clara et iusta causa aliquem aliis praeferi posse, non est dubium; verum nisi causa sit manifesto iusta, cavere parentes plane debent, ne incurrant speciem partialitatis, quae causa esse potest gravium iurgiorum et odiorum inter fratres: quare pietatis et caritatis lex facile prohibere potest, idque etiam sub gravi, quominus uni prae aliis

plus faveatur. — At si causa iusta manifesta est, si qui scandalum patiuntur, id sibi adscribere debent.

3) Fratribus et sororibus, si gravi necessitate premuntur, prae aliis pauperibus vel piis causis succurrere *S<sup>to</sup> Alph.* III 946 cum compluribus videtur esse *gravis obligatio*; aliis vero consanguineis graviter indigentibus, obligatio quidem, sed non gravis ib.<sup>1</sup> — Si vero non indigent auxilio, eos praeterire *ex se* non est culpa ulla, sed si qua est, id ex pravo affectu oritur: quapropter merito eligi possunt prae consanguineis quaelibet causae piae.

### III. Qui ab haereditate adeunda excludantur.

Alii excluduntur ut *incapaces*, ut *indigni* alii. Qui excluduntur a lege<sup>1993</sup> *propter incapacitatem*, numquam dominium haereditatis sive legati accipiunt; qui vero propter indignitatem excluduntur, ab accepta haereditate expelluntur, ita quidem ut etiam in conscientia haereditatem cum fructibus reddere debeant: verum qui bona fide cum *his* pacti sunt, atque ita ex bonis istis solutionem vel recompensationem receperunt, sane acquisierunt dominium; aliter, qui contraxit cum aliquo incapace, qui ipse verus dominus non fuerit.

1. Incapaces<sup>2</sup> igitur sunt: 1) qui tempore mortis testatoris aut ipsam *mortui*, aut *nondum concepti* sunt — si igitur concepti iam erant illo tempore (i. e. si non ultra 10 menses usque ad eorum nativitatem elapsuri sunt) haereditatis sunt capaces, modo in statu vitali nascantur. (Quare incapaces sunt: a) qui nascuntur *mortui*, b) qui nascuntur ut *foetus abortivi*, i. e. vitae extrauterinae incapaces. At haeredes vere fiunt, qui in statu vitali brevissimo tantum tempore vivunt.)

2) Incapaces sunt: *civilter mortui*; damnati ad mortem, ad perpetuas *trirenes*, ad deportationem; etiam religiosi solemniter professi secundum legem canonicam et Romanam, ita tamen, ut *eorum nomine* monasterium haereditatem accipiat, modo ne sit illorum ordinum religiosorum, quorum constitutiones repugnant. Verum haec incapacitas tum quoad religiosos, tum quoad alios in recentioribus legibus civilibus non semper locum suum retinuit.

3) Incapaces sunt ii, *qui recipiunt ab illis, qui testamenti condendi incapaces* sunt; ab aere alieno gravatis, cum indemnes facere debeant creditores; qui

<sup>1</sup> Id probro cum *S. Alph.* ib., fratribus et sororibus, modo pauperes sint, etsi *gravi* necessitate non premantur, *sub veniali* prae aliis succurrendum esse ex testamento.

<sup>2</sup> In Statibus Foederatis Americae Sept. ab haereditate excluduntur:

1. in perisque locis alienigenae, etsi sunt defuncto cognati, saltem quoad immobilia: verum mobilia si quando etiam denegantur, filii in conscientia non impediuntur, quin sibi prae aliis ea occupent vel postulent; remotiores cognati ut *legales* haeredes saltem ius sibi vindicare nequeunt, nisi forte ut bona vacantia occupare quaedam possint.

2. Haeres in testamento scribi nequit, qui ut testis subscribit.

3. Similiter scribi nequit aliquis, qui tempore testamenti factionis nondum existit (saltem conceptus) neque futurus est ex numero *immediate* descendentium alicuius qui iam existit.

4. Incapaces sunt etiam «corporationes», nisi cum institutione seu agnitione civili hanc potestatem receperint.

5. In aliquibus regionibus etiam confessarius vel minister religionis, qui aegroti in ultimo morbo curam egit, haereditatis incapax declaratur. *Konings* n. 912.

accipiunt in defraudationem legitimae partis haeredum necessariorum. Aliquando etiam, qui certa crimina gravia in decessorem commiserint.

4) Incapaces sunt filii *adulterini* et *incestuosi* vel *ex coitu damnato* procreati, nisi quid alimentorum causa recipiant; ita saltem ex communi interpretatione iuris Romani: at non ita omnia iura recentiora, quorum aliqua incapacitatem plenam *per iudicis sententiam declarandam* constituunt<sup>1</sup>.

1394 5) Incapaces declarantur a iuribus recentioribus, ut Gallico etc., personae mere iuridicae, nisi consensus civilis auctoritatis accesserit pro notabiliore summa, item minister religionis aliive, qui curam aegroti ex officio medici, pharmacopoeiae egerunt (nisi sint inter certi gradus consanguineos): verum quoties illis casibus *causa pia* subest, sane illae leges in conscientia non ligant, cum causae piae non civili, sed ecclesiasticae legi subiaceant<sup>2</sup>.

2. *Ratione indignitatis* qui repellantur, vide ex iis, quae postea de testamenti revocatione et exhaeredatione n. 1400 dicentur: ceterum haec eo minus confessarium immediate tangunt, quod, accepta haereditate, indignitas iuridice probari et sententia qua indignus expellatur, ferri debeat. Cf. ex iure Gallico *Carrière*, De iust. II, n. 508.

\* \* \*

1395 Quoad forum conscientiae causa longe molestior nostra aetate non ita raro tractanda occurret, quando filii coram Deo et conscientia vere adulterini coram lege civili habentur pro legitimis. Quod accidit, si post civilia divortia inita fuerint matrimonia adulterina. Quare praetermitti nequit quaestio de horum filiorum iuribus vel successione in bona paterna, utrum videlicet possint cum filiis vere legitimis vel contra eos favore uti, quo lege civili instruuntur, si modo contra illos fraus non adhibeatur neque illi a iure in bona paterna excludantur.

1. Si pater filios istos ex adulterino matrimonio ortos in testamento fecit haeredes, censeo eos posse partem assignatam sibi accipere. Nam, utut peccaverit pater fortasse contra pietatem, contra strictam iustitiam non peccavit filiis vere legitimis eam partem subtrahens, utpote qui ex sese atque ex lege naturali ius strictum in paterna bona eorumque determinatam partem non habeant, in portione vero lege positiva sibi adscripta, ut sumo, laesi non sint. Quod si ita est, filios istos adulterinos, si patrem ad testamentum

<sup>1</sup> Cf. *Pruner*, *Moraltheologie*<sup>2</sup> p. 634 et 638, ubi sentit *iure communi* solos filios ex coitu damnato, i. e. quorum parentes cognati sint *in gradu indispensabili*, modo dicto excludi a successione bonorum. Reliqui illegitimi haberi possunt *ut extranei*; vel si recogniti fuerint, a patre  $\frac{1}{12}$  vel  $\frac{1}{6}$  bonorum recipiunt. — *Practice* pro foro conscientiae videndum est, utrum *leges regionis* hanc prohibitionem circa filios illegitimos 1) latius extendant et 2) ita intelligant, ut per se pleno iure incapaces sint, an ut in iure *Neerlandico* post iudicis sententiam. Cf. *Marres* § 323, qui duplicem interpretationem iurisperitorum esse dicit, tum eorum qui adulterinos et incestuosos plane ut extraneos, tum eorum qui eos ut inhabiles habendos esse doceant. — Ius Germ. hanc illorum incapacitatem non novit; quare accipere possunt, saltem ut extranei, immo a matre ut filii legitimi.

<sup>2</sup> Ius Germ. ratas habet leges territoriales (a. 86 87 legis introductoriae), si quae valorem dispositionum ultimae voluntatis donationumque inter vivos erga religiosas personas votorum perpetuorum nullum faciant, nisi accesserit consensus auctoritatis civilis; similiter, quae nullam faciunt omnem acquisitionem personarum iuridicarum pretio 5000 mc maiorem.

non induxerint, ne contra pietatem quidem peccati reos habeo, quod a patre iam est completum. Cf. similem quaestionem supra n. 1074; *S. Alph.* III 492, q. VIII.

2. Idem dicendum puto, si pater sine testamento ullo seu voluntatis declaratione moritur. Cum enim sciverit legalem bonorum suorum successione[m] etiam ad istos adulterinos filios pervenire, neque hanc legalem dispositionem contraria dispositione impediverit: ipsa lex pro *supplemento et interpretatione voluntatis defuncti* est.

3. Gravior est quaestio, num liceat filiis istis adulterinis testamentum <sup>1396</sup> paternum sive ob defectum sollemnitatum tamquam invalidum, sive ob legalem portionem sibi non relictam tamquam corrigendum impugnare. R. 1. Si defectus talis est, qui reddat voluntatem ultimam dubiam, impugnatio locum habere potest. — R. 2. Si voluntas patris certo est cognita, eiusmodi impugnatio non in solo casu matrimonii adulterini, sed etiam in aliis casibus saepe esse potest omnino peccaminosa *contra pietatem* defuncto debitam; magis etiam hic. — R. 3. Immo si quaeritur, sitne in nostro casu illa impugnatio *contra iustitiam strictam*, ita ut post factum restitutio non tantum suadenda sit, sed plane debita: ita sentire et pro posse secundum hanc sententiam agere sane licet iis, quorum interest, filiis scil. vere legitimis, atque propendo in eam sententiam, quod haec restitutio filiis adulterini matrimonii, si testamentum everterint, per se imponi debeat, sola *bona fide* eos subiective excusante; eo quod contra bonum commune et proin invalide actum videatur, si in favorem adulterii et adulterinae prolis lex ultimam voluntatem defuncti corrigere velit. Verum in istorum favorem nihilominus quaedam rationes videntur afferri posse, quae sintne satis probabiles, ut *re ipsa* excusentur, neque affirmare neque negare audeo, ex quibus tamen rationes a) et b) non in se solis, sed tantum cum c) coniunctae quidquam valere possunt: a) Quod filii adulterini bona paterna adire non possint, theologi veteres ex sola lege positiva repetunt eamque incapacitatem, ut odiosam, quam strictissime interpretantur (cf. *Lugo*, De iust. et iure, disp. 24, n. 92 sqq); ergo cum lex positiva in nostro casu eos capaces habeat, non videtur esse, cur non possint, *spectata stricta iustitia*, eodem modo ius prosequi, quo ceteri. — b) Quamquam potestas publica filios adulterinos bonorum paternorum accipiendorum incapaces facere *iuste potest* in poenam parentum, id tamen facere *non tenetur*; quodsi incapaces non sunt, difficile est assignare limites ultra quos sine iniustitia ius iis in paterna bona addici nequeat. — c) Etsi generatim iniquum sit potestatem civilem matrimonia coram Deo adulterina pro validis habere atque protegere: nondum efficitur peccari vel, si peccetur, peccari contra iustitiam commutativam, si effectus civiles attribuantur certis matrimoniis civiliter agnitis, *lege civili plane abstrahente vel non attendente, utrum matrimonia valeant coram Deo necne*. Et si quando ex hac lege coniuges impediuntur, quominus possint postea de bonis suis liberius et coram conscientia melius disponere, exclusis filiis adulterinis: hoc impedimentum iis quasi poena est peccati temerarie contra legem divinam commissi. Atque haec maiorem vim habent in iis regionibus, ubi cives inter multos et diversos cultus religiosos dividuntur.

## § 2.

### *De aliis haeredum iuribus et oneribus.*

Praecedentibus quaestionibus satis explicatum est, quodnam ius <sup>1397</sup> ad certam portionem bonorum certi haeredes habeant. Restat, ut

videamus, quid iuris et quid oneris universim haeres titulo haereditatis vel testamenti subeat.

**Iura haeredis.** I. Mortuo testatore atque testamento aperto, haeres, qui personalis actionis capax est, secundum plerorumque locorum iura nondum acquirat ipsam haereditatem, sed *ius ad illam accipiendam* — seu fit haereditatis *delatio*: aliqua iura statuunt, ut per ipsam delationem haeres iam *acquirat*, et solummodo ut acquisitio evadat pleni iuris, acceptationem pro necessaria habent.

II. Quo fit, ut intra certum tempus ab haerede aut repudiari aut acceptari haereditas possit.

III. Acceptatio potest fieri aut sine conditione aut sub beneficio inventarii; plerisque in locis repudiatio ita fieri nequit, ut haeres nihilominus sibi sernet portionem legitimam.

**Explicatio.** 1. *Iure communi* filius-familias, qui tempore mortis testatoris est sub paterna potestate, et proles post eius mortem nata ipso facto dominium haereditatis acquirunt; reliquos casus vide in ipsis iuribus.

Et sane non plane perinde est, utrum, haereditate *delata*, haeres statim dominium acquirat, an acceptatione facta. Sume enim haereditatem ante acceptationem mori; in priore hypothese *eius* haeredes sine ullo dubio in priorem illam haereditatem delatam succedunt; at in posteriore hypothese *per se* non, sed ut succedant, aut «*substitutionis*» modo vocati esse aut ipsi per se *alium titulum haereditatis* ostendere debent.

2. Delatio iam pro *acquisitione* habetur, vel si minus, saltem ad haeredis haeredes ius ex ea transit in iure Germaniae (vide de hac re § 1952), in iure Austriaco § 537, in iure Neerlandico (cf. *Marres* n. 356), Gallico § 781.

3. Acceptatio fieri potest expresse (aditio) aut tacite per actionem, quae soli haeredi competat (pro haerede gestio). Minores non possunt acceptare nisi auctoritate patris vel curatoris.

4. Qui repudiat haereditatem ex condito testamento, per se non facit repudiationem haereditatis ab intestato, nisi in testamento haeredi scripto alter substitutus sit; quare ab intestato succedere potest cum onere tamen implendi dispositiones testamentarias (in iure Germ. vide § 1948): at iure Austriaco § 808 eo ipso facit etiam repudiationem successionis ab intestato, non tamen repudiationem iuris ex pacto haereditario orti.

E contrario ius commune non admittit, ut qui haereditatem testamentariam repulerit, sibi petere possit portionem legitimam ut haeres necessarius: verum id permittunt ius Austriac. (§ 808) et ius Germ. (§ 2306). Cf. *Pruner*<sup>3</sup> n. 802.

1393 5. Acceptatio sub beneficio inventarii id onus secum fert, ut iuridice seu per notarium constare debeat de bonis defuncti: at inventario sic facto si forte debita superent bona relicta, haeres non tenetur ultra vires haereditatis solvere.

Qui vero hanc clausulam «sub beneficio inventarii» non fecerit, iuridice cogitur ad solvenda omnia debita. At in conscientia ad id non tenetur, ut cum communiore sententia docet *Gury-Ball*. I, n. 823; *Reuter* III 290 cum magno numero veterum scriptorum, cf. *Giribaldi* tract. 3 (De contract.), c. 15, n. 130 et *Salmantic.* tract. 14, c. 5, n. 151, qui expresse addunt haereditatem neque post iudicis sententiam in foro conscientiae ad id teneri ex expressa

doctrina *Gomez, P. Navarr., Sanchez, Sa, Trullench., Bonacina*, De contract. disp. 3, q. 17, p. 7, n. 3 etc.; cui etiam assentitur *Marres* l. c. n. 271.

Nihilominus creditor non impeditur, quominus solutionem integram petat et obtentam retineat, quia non tenetur haeredi credere aut legis favori renuntiare; ita saltem ordinarie.

Ius Germ. proficiscitur ex hoc principio, haereditatem non teneri ex haereditate ultra eius vires. Verum qui omiserit cautelas lege praescriptas, facile ex praesumptione fraudis vel incuriae erga creditores ex integro tenetur (§ 1975 sqq).

II. **Onera haeredis.** Haeres cum bonis etiam omnia debita et onera realia defuncti in se suscipit, atque imprimis defuncti voluntatem circa legata etc. aliasque testamentarias dispositiones exsequi debet, nisi specialis existat testamenti executor: immo nisi sub beneficio inventarii haereditatem acceperit, ad debita solvenda iuridice cogitur, etsi bona haereditatis superent.

Speciatim nota: 1. Legata exsequi seu solvere haeres quam primum tenetur, saltem legata pia et ea, quorum dilatio sive defuncto sive aliis gravi damno sit: quare dilatione in foro externo concessa uti non potest hoc sensu, ut voluntariam moram trahat. *S. Alph. ex Busenb.* n. 941.

Legatarii autem non statim ius in re acquirunt, sed ius erga haereditatem, a quo traditionem rei sibi assignatae petant.

2. Immo etiam haeres testamentarius habeatne in omni casu ipso facto ius in re, an petere debeat traditionem bonorum ab iis, quibus legalis portio necessaria competit, a lege regionis pendet. Posterius statuatur iure Gallico § 1004, prius iure Neerlandico (*Marres* n. 356).

### Caput III.

#### De testamento.

De haerede agentes, qui potest aut ab intestato aut ex testamento haeres esse, iam multa de testamento aut explicare aut sumere debemus: at ne plena notitia, quantum necessaria est confessario, desit, singula momenta, quae in testamento considerata sunt, exponemus.